PORTARIA N. 039/2023 de 19 de maio de 2023.

“Dispõe sobre nomeação de Controladora Geral
da Câmara Municipal de Conquista e dá outras
providências.”

A Câmara Municipal de Conquista, estado de Minas Gerais, neste ato
representada, pelo seu Presidente, Vereador Rodrigo Zara Faria, no exercício das
suas atribuições legais e constitucionais, especificadamente no Artigo 87, incisos Il e
IX da Lei Orgânica do Município de Conquista c/c Artigo 18, inciso III e IX do
Regimento Interno vigente dessa Câmara Municipal:

 CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 37, inciso II da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 10, inciso II do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Conquista, Lei Complementar n. 022/2012, de 20/01/2012;

CONSIDERANDO, as adequações administrativas internas dessa Casa
Legislativa, no sentido da constante implementação das atualizações da legislação
vigente, inclusive, a recente vigência da nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos de n. 14.133/2021;

RESOLVE:

Artigo 1° - Fica NOMEADA para o cargo de provimento em comissão de
CONTROLADORA GERAL, nos termos do inciso II do Art. 4º da Lei Complementar
n. 157/2023 c/c Anexo II da Lei Complementar n. 160/2023, LETÍCIA MARIA
MACHADO, brasileira, casada, administradora, advogada e especialista em
Criminologia, Ciências Políticas e Segurança Pública, graduanda em Licenciatura em
Letras, inscrita no CPF sob o n. 077.782.936-33 e no RG sob o n. MG-14.504.696,
residente e domiciliada profissionalmente nesta cidade de Conquista/MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, seja
19/05/2023, revogando-se todas as disposições em contrário, inclusive, o inciso I do
Artigo 2º da Portaria nº 032/2023, que de forma célere, será elaborada e publicada
uma Portaria com os expedientes e horários atualizados ainda nos próximos dias.

Artigo 3º - Para efeitos jurídicos e contábeis, registre-se, publique-se e
cumpra-se nessa data.

Conquista/MG, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2023.

Vereador Rodrigo Zara Faria
Presidente da Câmara Municipal de Conquista/MG

		2023-05-19T12:52:17-0300
	RODRIGO ZARA FARIA:10656503610